I trust that, in any case, it will be seen that there must remain in the answer the teaching concerning the Sacraments “ordained by Christ Himself” that, when rightly received by the faithful, we are not to doubt¹ (as Hooker says) “but that they really give what they promise, and are what they signify,”

¹ The doctrine of a true *Unio Sacramentalis* (to be distinguished clearly from any *hypostatical union*) ought hardly now to be called in question (see my “Eucharistic Worship,” p. 182, *et seq.*). Since the date of the *Consensus Tigurinus* (1549), the reality of the *sacramental donation* (in some sense) should be regarded as a matter of agreement among the “Reformed” (see my “Lectures of the Doctrine of the Lord’s Supper,” pp. 35, 36; see also my “Eucharistic Presence,” pp. 381-407, 425 *et seq.*, and “Doctrine of the Sacraments,” pp. 121-130).

Thus, the *Consensio Tigurina*: “Etsi distinguimus, ut par est, inter signa et res signatas; tamen non disjungimus à signis veritatem” (cap. ix. in “Calvini Op.,” tom. viii., p. 649; Amst., 1667). “Certum quidem est, offerri communiter omnibus Christum cum suis donis: nec hominum incredulitate labefactari Dei veritatem, quin semper vim suam retineant Sacramenta: sed non omnes Christi et donorum Ejus sunt capaces. Itaque ex Dei parte nihil mutatur: quantum vero ad homines spectat, quisque pro fidei suæ mensura accipit” (*ibid.*, cap. xviii.).

“Verba [“Confessionis Aug.”] sunt: in Sacra Cœna cum pane et vino vere dari Christi Corpus et sanguinem. Absit vero, ut nos vel cœnæ symbolo auferamus suam veritatem, vel piis animas tanto beneficio privemus” (*ibid.*, “Confessionis Expositio,” p. 654).

“Christum enim tam reprobis quam fidelibus corpus suum in Cœna porrigere sic asserimus, ut quicumque sacramentum indigna sumptione profanant, nihil tamen mutant ex ejus natura” (*ibid.*, “De vera participatione,” p. 731).

“Hoc autem controversia caret apud omnes pios, inseparabile esse vinculum signi et rei signatæ in promissione ipsa, qua Deus nihil fallaciter ostendat, sed figurat quod vere et reipsa præstat” (*ibid.*, p. 744).

seeing they are "means effectual whereby God, when we take the Sacraments, delivereth into our hands that grace available unto eternal life, which grace the Sacraments represent or signify" ("Ecl. Pol.," book v., ch. lvii., § 5).¹

Are the advocates of the comma desirous of making the answer teach less than this—as understood in Hooker's obvious sense? (see above, p. 339). Would they have it deduct anything from this sound doctrine? Most sincerely we trust *not*. Let no one believe it.